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آیتالله غلامرضا فیاضی:

«عقل» معلم اول بشر برای رسیدن به کمال است

رئیس مجمع عالی حکمت اسلامی در مراسم یادبود «حشمتِ حکمت» گفت: عقل معلم اول بشر برای رسیدن به کمال

است، استاد حشمتپور با عقل زندگی کرد؛ او همواره درصدد انجام کاری بود که خدا بپسندد، توجه داشت لحظات عمر

سرمایهای است که میتوان با آن خیر و سعادت دنیا و آخرت را خرید و حیف است انسان دچار خسران شود.

رئیس مجمع عالی حکمت اسلامی در مراسم یادبود «حشمتِ حکمت» گفت: عقل معلم اول بشر برای رسیدن به کمال است،
استاد حشمت پور با عقل زندگی کرد؛ او همواره درصدد انجام کاری بود که خدا بپسندد، توجه داشت لحظات عمر سرمایه ای

است که می توان با آن خیر و سعادت دنیا و آخرت را خرید و حیف است انسان دچار خسران شود.

استاد حشمت پور با عقل زندگی کردبه گزارش ایکنا، آیت الله غلامرضا فیاضی؛ رئیس مجمع عالی حکمت اسلامی و استاد حوزه
علمیه، ۲۱ اردیبهشت ماه در مراسم یادبود استاد محمدحسین حشمت پور؛ استاد فلسفه و حکمت که در دانشگاه قم برگزار
شد، گفت: امام کاظم(ع) خطاب به هشام از شاگردانشان فرمودند: هشام خدا دو حجت بر مردم دارد؛ حجت اول که باطنی است
و عقل است و حجت دوم ظاهری است و نبی. بشر حرکت انسانی خود را با عقل شروع می کند زیرا با عقل می فهمد عالم خدا

دارد و حکیم است و ممکن نیست حکیم با خوب و بد یکسان رفتار کند.

وی افزود: سؤالاتی که در آیات قرآن وجود دارد دلیل بر حجیت عقل است، لذا خدا از ما می پرسد: «أَفِي اللَّهِ شَكٌّ فَاطِرِ السَّمَاوَاتِ
وَالْأَرْضِ؛ آیا در وجود خدا که آفریننده آسمان و زمین است شک دارید؟» یا در جایی دیگر فرموده است: آیا ما مسلمین را مانند
مجرمین و فجار قرار خواهیم داد؟ یا فرمودند: «رُسُلاً مُبَشِّرینَ وَ مُنْذِرینَ لِئَلاّ یَکُونَ لِلنّاسِ عَلَى اللهِ حُجَّةٌ بَعْدَ الرُّسُلِ وَ ...»؛ آیت الله
جوادی آملی می فرمایند این آیه دلیل بر حجیت عقل است؛ خدا فرموده است اگر ما پیامبر(ص) را نفرستاده بودیم انسان ها می

گفتند چرا نفرستادی.

فیاضی بیان کرد: ابن سینا در اثبات نبوت می گوید عقل من می فهمد که خیلی چیزها را نمی فهمم و می فهمم که خدا مرا
برای هدفی آفریده است لذا باید پیامبر باشد تا من همه چیزهای لازم را برای سعادتم از او بگیرم وگرنه گمراه خواهم شد.

استاد حوزه علمیه با بیان اینکه عقل معلم اول بشر است و خودش می فهمد که باید شاگرد امام معصوم، پیامبر و قرآن باشد،
تصریح کرد: قرآن کریم فرموده است: أُوتِیتُمْ مِنَ الْعِلْمِ إِلاَّ قَلِیلاً؛ ما جز اندکی علم به شما ندادیم و همچنین فرموده است:

وَيُعَلِّمُكُمْ مَا لَمْ تَكُونُوا تَعْلَمُونَ؛ به شما تعلیم داد آنچه را نمی دانستید و نمی توانستید بدانید.

وی اضافه کرد: کسانی که با عقل کار می کنند کسانی هستند که خدا فرموده است: إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ أُولٰئِكَ هُمْ
خَیْرُ الْبَرِيَّةِ، کسانی که از عقل استفاده کردند و عقل را زیرپا نگذاشتند، بهترین بندگان هستند که همه کارهای خوب را انجام داده
اند، همه کارهای خوب یعنی چه؟ یعنی اینکه انسان هر آن، بر سر یک دو راهی قرار دارد؛ یک راه این است که چیزی را انجام
دهد که خدا و عقل می پسندد و راه دیگر اینکه هرچه خود بخواهد همان را انتخاب کند که مصداق آیه «أَفَرَأَيْتَ مَنِ اتَّخَذَ إِلَهَهُ هَوَاهُ

وَأَضَلَّهُ اللَّهُ عَلَى عِلْمٍ» است.

استاد حوزه علمیه بیان کرد: ابن سینا گفته بود حقیقت همه انسان ها یکی است ولی ملاصدرا گفت انسان ها برخی ملک،
برخی شیطان، برخی درنده و برخی از بهائم(چهارپایان) هستند. امام(ره) نیز فرمود ملاصدرا خیلی خوب در این تقسیم بندی پیش
رفته است ولی انسان ها حداقل در شش گروه هستند و این دو گروه را اضافه کرد؛ گروهی که فوق ملک هستند و گروهی هم

که از هر جانوری پست ترند.

رئیس مجمع عالی حکمت اسلامی ادامه داد: قرآن کریم در مورد کفار و مشرکین نیز فرمود: آن ها بدترین بریه هستند؛ «إِنَّ الَّذِينَ
كَفَرُوا مِنْ أَهْلِ الْكِتَابِ وَالْمُشْرِكِینَ فِي نَارِ جَهَنَّمَ خَالِدِينَ فِیهَا ۚ أُولٰئِكَ هُمْ شَرُّ الْبَرِيَّةِ؛ به یقین کافرانِ از اهل کتاب شو مشرکان در
آتش دوزخند و در آن جاودانه اند؛ اینانند که بدترین مخلوقاتند.» اکنون به ترامپ سگ زرد می گویند ولی براساس این آیه او از

فضولات سگ زرد هم پست تر است.

وی در ادامه تأکید کرد: استاد حشمت پور با عقل زندگی کرد لذا همواره درصدد بود کاری را انجام دهد که خدا بپسندد. او توجه
داشت لحظات عمر سرمایه ای است که می توان با آن خیر و سعادت دنیا و آخرت را خرید و حیف است انسان دچار خسران شود.

وی در پایان با اشاره به سوره عصر، اظهار کرد: براساس این سوره، همه انسان ها سرمایه خود را در حال از دست دادن هستند
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جز کسانی که ایمان دارند و همه کارهای خوب و عمل صالح را که در وسع آنان است انجام داده اند. «إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ؛ إِلَّا
الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَاصَوْا بِالْحَقِّ وَتَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ.»

یادآوری می شود؛ استاد محمدحسین حشمت پور از با سابقه ترین مدرسان حکمت و فلسفه در ایران معاصر و عضو هیئت
علمی گروه فلسفه اسلامی دانشگاه قم که مدتی به علت عارضه مغزی در یکی از بیمارستان های قم بستری بود، ۱۹

اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ همزمان با سالروز میلاد امام رئوف به دیدار معبود شتافت.
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